P. 58. Video illa (de experimentis loquitur) esse talia & tam multiplicia, ut neque **MANVS** mea, neque **FORTUNÆ**, etiam si **MILLE CVPLO MAIORES**, essent ad omnia possunt sufficere; prout autem deinceps plura aut pauciora faciendi copia erit, majores etiam aut minores in **Natura** cognitione progressus mihi promitto. Id quod in composito à me tractatu declarare sperabam, ibique adeo clare patefacere quanam exinde ad publicum utilitas esset redditura;

ut eos

ut eos omnes quibus commune hominum bonum est cordi, hoc est, omnes revera, & non in speciem tantum HONESTOS viros, induciturus essem tum ad mecum COMMUNICANDA qua iam fecissent EXPERIMENTA, tum ad me JUVANDVM in INVESTIGATIONE eorum qua suspensunt facienda.

Contra, p. 65. Verum quidem est, quantum ad EXPERIMENTA spectat qua huic scopo inservire queunt, unum hominem illis omnibus faciendis non esse parē, sed NULLAS etiam alias utiliter adhibere posset MANVS quam SVAS, nisi forte opificum, aut aliorum ejusmodi MERCENARIORVM, quos lucrispes (magna efficacia medium) impellret ad accurate faciendum omnia qua ipsis prascriberet. Nam quod ad VOLUNTARIOS attinet, qui curiositate aut DISCENDI STUDIO moti, sponte forsitan operas suas ei offerent, praterquam quod ordinarie multa promittunt & pauca prestant, nullumque unquam fere ipsorum propositum finem optatum fortisatur; procul dubio vellent operam suam compensari aliquarum difficultatum explicacione, aut saltem inutilibus comitatis officiis & sermonibus, &c. Et quod ad experimenta jam ab aliis facta, etiam si ipsa cum eo communicare vellent, &c. plerumque tot sunt comitata circumstantius rebusque superfluis, ut inde veritatem elicere dif-

difficillimum foret, &c. Adeo ut (nota) Si quis esset in hoc terrarum orbe, quem constaret CAPACEM esse maxima quaque, & in publicum utilissima inveniendi; & ea de causa CETERI HOMINES omnibus modis eum adjuvare contenderent in proposito suo assequendo; Non videam eos ALIUD in ipsis gratiam facere posse, quam in experimenta quibus indiget SUMPTUS conferre; & de cetero IMPEDIRE ne tempus ipsi ullius IMPORTUNITATE eriperetur. Sed praterquam quod non tantum mibi tribuo, ut aliquid extraordinarium polliceri velim, nec me adeo vanis cogitationibus pasco, ut putem REM PUBLICAM multum mea consilia curare debere, non sum etiam tam abjecto animo, ut à QUILIBET accipere vellem beneficium, cuius me indignum esse credi posset.

P. 67. ait quotidie se magis ac magis perspicere moram quam patitur illud quod de se erudiendo cepit consilium, propter INFINITA (inquit) EXPERIMENTA quibus indigo, & qua SINE ALIENA OPE facere non possum, etiam si non adeo suffenus sum, ut sperem PUBLICUM in partem consiliorum msorum venire velle.

Habes hic lector totum arcanum negotiationis Cartesianæ, id est, media ac modos, quibus opiniones suas longe lateque

teque disseminare, & si non rationibus, saltem vel vivel fraude incautis obrepere, eosque supplantare posset. Nemo hoc mysterium intellexit antequam captus esset, quapropter necui id tam facile deinceps contingat, paucis rem ut est enodabo. Et primo quidem cum animo suo disputat Cartesius, num sua typis divulgar, an penes se continere debeat, post obitum suum tandem lucem aspectura. Horum prius ita necessarium aliquando credidit, ut *sine magno peccato* id sibi omittere non liceret: eo quod generale omnium hominum bonum, ex lege charitatis promovere teneretur. quod observent, qui negotium hoc non putant esse negotium conscientiae. quid? an *magna peccata* conscientiam non laedunt? at tale se commissurum credit Cartesius nisi suas opiniones edat. sciat ergo vicissim tale se commissuros merito veteri, qui cognitis ejus erroribus conticescunt, neque ad eos cavados proximo suo facem alludent. Et haec quidem prima ejus fuit cogitatio, à qua deinde recessit, & *nullo modo* se vivo quicquam suum publicandum existimavit, *magno illo peccato* flocci facto, & arguento ab officio quo omnibus hominis obstringimur, exploso. Verum ne hic quidem substitit, sed ad priorem sententiam

tiam postliminio reversus, scriptis suis ut per manus hominum volitarent tandem concessit.

Hic cum prævideret periculum, ne forte ea oppositionibus & controversiis, ut loquitur, vexarentur, vertit se in omnes formas: ingenium suum non majus se censere quam cuiuslibet è vulgo afferens, novisse se quam proclives simus in errorem cum de nobis ipsis judicamus, suspecta etiam esse debere judicia amicorum cum nobis favent: quare omnibus ad se reprehendendum liberum accessum offerat, ac emendationem sui pollicetur si qua in parte hallucinatus deprehendatur, pergratum sibi futurum suarum opinionum examen professus, &c.

Quæ omnia cum amici ejus, ex suo ingenio de ipso judicium facientes, serio ac animo haud quaquam fucato agi putarent, ecce incauti in laqueum inciderunt, quo propemodum fuerunt strangulati. Audi callidissimum stratagema: Rogat omnes eos qui adversum sua, objectiones aliquas facere volent, ut eas ad bibliopolam suam mittant, sibi tradendas, respondum suum sese continuo adjungentrum pollicitus, ut utraque scripta in manus lectorum simul pervenire, eoque melius ab eis dijudicari possint. Hoc vero pe-

ro perinde est, ac si quis ad certamē quolibet provocans, ut primo ad se arma sua mittant stipularetur, quo ea domi suæ retundere, habetare, & ad pugnam inepta reddere per otium posset, atque ita exornata antagonistis suis remitteret. Id quod hic profecto factum.

Hinc enim prodierunt objectiones virorum aliquot (verba ejus sunt in præfat. Medit.) *ingenio & doctrina excellentium* aduersus ejus *Meditationes Metaphysicas*, primæ, secundæ, &c. usque ad septimas, quas una cum suis responsis edidit, & quasi in triumphum duxit; quo facto id se assequuturum speravit, ut & illarum objectionum auctores responsis suis acquiescerent, & alii à se se oppugnando absterrerentur. *Satis enim multa* (inquit ibidem) *& varia abillis fuerint objecta, ut ausim sperare non facile quicquam aliis, saltem alicujus momenti, venturum in mentem quod ii nondum attigerint.* Successit ei negotium in reliquis omnibus (quod & notavit Heereboortius) excepto Gassendo Quintatum objectionum auctore, quem scut *præstantissimum philosophum suspicere*, ut *virum candore animi atque integritate vita celebrem amplecti, & ejus semper amicitiam quibuscumque posset obsequiis demereri conaturum* ait Medit. p. 453. & seq.
qui

qui nihilominus , quod se in Responsionibus ejus nec pro amico, nec pro philosopho exceptum esse animadverteret, reposuit ei opus illud æternitate dignissimum, cui titulus est: *Disquisitio Metaphysica, seu dubitationes & instantiae, adversus Renati Cartesii Metaphysicam & Responsa;* in quo cum Cartesius dogmata sua ita exostata & exartuata videret, ut nullum eis remedium iaveniret, in eam rabiem exarsit, ut versione Meditationum suarum Gallica & illius objecta , & sua responsa jusserit ejici. Idque typographus jam fecerat , & quartis Objectionibus ac responsis subjunxerat sextas , omissis Gassendianis, quæ quintæ erant ; quod cum interpreti durum videretur , eo quod objectiones illæ (ut ipse loquitur) prodissent è calamo viri magna ob eruditionem celebritatis , neve censeretur eas omissas velle Cartesius propterea quod ad eas non haberet quod reponeret, Adhac, ne privaretur lector maxima libri parte , & versio semiplena ei fuisse obtrusa, item ne quis putaret viros adeo bene institutos (Cartesium & Gassendum) capaces esse simultatis &c. contrarium ei quod Cartesius jusserat fecit , & objectiones Gassendi cum suo ordine legi non possent, inversa serie , quintas videlicet post sextas curavit excudi. Hic,
ne lu-

ne ludibrium nasuto lectori deberet Cartesius, si tam celebres Gassendi instantias tacitus præteriret, ac nihil eis opponeret, Epistolam Gallicam edidit, quæ tribus pagellis comprehendi posset, qua refelle-re videri vult, non ipsum Gassendum, sed nonnulla ex ejus opere ab alio excerpta. Atque hæc est (si Dis placet) responsio illa Cartesii, de qua *Antonius Heereboortius: Responsum est Gallice.* At scin quomodo responsum? ita videlicet ut quidam honoris causa amico respondebat:

— ne petas

Me velle respondere, non enim audeo,

Hocque esse respondere: Non respondeo.

Deteriori etiam conditione fuit auctor septimarum objectionum, homo Jesuita, quem & oblitus reverentiae quam illi ordinis se debere passim profitetur, maledicentissime tractavit, & ad superiores suos tanquam seditiosum detulit, & ejus objections simulque sua responsa in versione Meditationum Gallica ne comparerent effceit. Et hæc quidem adversus papistas suos. è nostris vero si quis ab eo dissentire ausus fuit, eum non rationibus confutare, quas nullas habet, sed auctoritate Magnatum quorundam in quorum gratiam homo sub dolus irrepserat opprimere fategit, ac se eis NOCERE POSSIT

Pu-

publice, cum omnium stupore, gloriatus est. tec omnino verbis fides defuit, nam academias patriæ nostræ in eas turbas conjecit, & professores non philosophia solum, sed & theologiæ, ita inter se commisit, ut simile quid ab homine & extra-neo, & diversæ religionis effici posse, ne-mo unquam, nisi experientia teste, cre-didisset. Taceo quam contumeliose di-scipulum suum H. Regium exceperit, si-mul ac in philosophia ipsius aliquid me-vere sibi licitum esse duxit, & pergo ad sequentia. Cum multa requiri videret ex-perimenta ad philosophiam suam perfi-ciendam, ad quæ nec manus suæ, nec for-tuna sufficerent, etiam si (ut ait) millecu-plo majores essent, omnes revera hone-stos viros, & quibus commune bonum esset cordi supplex rogavit, ut sua ipsi communicarent, seque in reliquorum investigatione juvarent: Mox mutata sen-tentia, nullas præter suas manus hic utili-ter adhiberi posse dixit, nisi forte opifi-cum & mercenariorum, qui lucri spe in-duci possent ad omnia facienda quæ iphis prescriberet. voluntarios autem, id est ho-nestos illos viros quos ante ad id nego-cii invitaverat, rejecit. Ac denique nihil melius fieri posse significavit, quam si in experimenta quæ facturus esset sumtu-si

sibi suppeditarentur, non à *quol bet*, sed de *publico*, id est ab iis qui reipublicæ pre-sunt, quibus & auctor est ut *impediant*, ne tempus sibi ullius *importunitate* eripiatur. Atque hæc omnia sub tali schemate, & verbis ita contortuplicatis, acsi non ad se se spectarent, sed. *Siquis effet in hoc terrarum orbe quem constaret capacem esse maxima quaque &c in publicum utilissima inveniendi &c.* quasi quis nesciret eum sibi, ut alterum Antigenidam, hanc cantile-nam intus canere. Rogo autem ut duo hic considerentur: primo *in infinitis* opus habet experimentis, *facultates* ejus ad ea invenienda non sufficiunt, etiam si *mille-cuplo* quam sunt majores essent. eas si supplebit respublica, Deus bone, quan-tas thesauros in unum Cartesium adige-tur profundere! Nec injuria, nam non solus eis potietur, sed *opifices & mercenarios* conduceat, qui orbem terrarum ipsius vice perreptabunt, ut siquid miri producat Africa &c. ad ipsum deportent. Mi-tum vero ad quid ipsi profuturæ sint o-pestantæ, cum omnia beneficio suæ me-thodi possit invenire, etiam supponens nec cœlum nec terram esse. neque quic-quam in omnibus ejus libris reperiatur quod vel teruncio ipsi constitisse videa-tur, cum nil nisi chimericas speculatio-nes